Em 1979, é sancionada a Lei Federal n.º 6.766, que dispõe sobre o 

parcelamento do solo urbano, determinando que a percentagem de áreas públicas 

não poderia ser inferior a 35% (trinta e cinco por cento) da gleba, salvo nos 

loteamentos destinados ao uso industrial, cujos lotes fossem maiores do que 15.000 

m² (quinze mil metros quadrados), caso em que a percentagem poderia ser reduzida 

(Lei n.º 6.766, 1979). 

Segundo Leonelli (2010), esta é a primeira legislação federal que passa a 

reger o parcelamento do solo para fins urbanos em todo território nacional, prevendo